ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23 января 2019 г.                                                                                                              № 34

Об утверждении Порядка объявления актированных дней в общеобразовательных организациях

муниципального района «Княжпогостский»
В целях охраны здоровья и жизни детей в экстремальных климатических условиях, соблюдения санитарно-гигиенических норм в дни сильных морозов, своевременного оповещения населения о введении актированных дней в муниципальных образовательных учреждениях Княжпогостского района
постановляю:
1. Утвердить Порядок объявления актированных дней в образовательных организациях муниципального района «Княжпогостский» при неблагоприятных метеорологических условиях, учитывающих сочетание температуры воздуха, скорости ветра и других погодных факторов, при которых вводится ограничение на посещение образовательных организаций на территории муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский» организовать исполнение настоящего постановления в соответствии с утвержденным порядком.
3. Постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 19 марта 2013 года № 155 признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Костину Т.Ф..
Исполняющий обязанности руководителя администрации                       А.Л. Немчинов

Приложение

к Постановлению
администрации муниципального района
«Княжпогостский»
от 23.01.2019 г. № 34
Порядок объявления актированных дней
в общеобразовательных организациях
муниципального района «Княжпогостский»
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в целях формирования единого подхода при проведении мероприятий, связанных с ограничением посещения общеобразовательных организаций на территории муниципального района при неблагоприятных погодных условиях (объявлении актированных дней).
1.2. Определить должностным лицом администрации муниципального района, в компетенцию которого входит принятие решения об объявлении актированного дня, а также информирование общеобразовательных организаций и населения, начальника Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования).

1.2.1. Руководители общеобразовательных организаций могут принимать самостоятельное решение об объявлении актированного дня на территории населенных пунктов, обслуживаемых общеобразовательной организацией,  при соответствии погодных условий критериям неблагоприятных метеорологических условий, при этом обязательно информируя о принятом решении руководителя администрации поселения и начальника Управления образованием.
1.3. Утвердить по согласованию с Управлением образования постановлением администрации муниципального района критерии неблагоприятных метеорологических условий (сочетание температуры воздуха, скорости ветра и других погодных факторов), при которых вводится ограничение на посещение общеобразовательных организаций на территории муниципального района для разных возрастных групп обучающихся (Приложение 1):
- порядок (схема) информирования общеобразовательных организаций и населения об объявлении актированного дня на территории муниципального района (Приложение 2).
1.3. При объявлении актированных дней Управлением образования  и общеобразовательными организациями должны быть предусмотрены мероприятия, направленные осуществление образовательного процесса, как в обычной, так и в заочной форме.
2. Порядок объявления актированных дней
2.1. Оперативным дежурным ЕДДС муниципального района:

- ежесуточно осуществляется сверка метеоусловий  в 06.00 с учетом прогноза на первую половину дня и в 11.00 с учетом прогноза на вторую половину дня (для 2-й смены обучающихся).
-. при достижении (превышении) установленных критериев актированных дней информация доводится до начальника Управления образования;
- информируются обратившиеся к ним по телефону граждане.
2.3. В случае принятия начальником Управления образования решения об объявлении актированного дня на территории муниципального района:
- издаётся приказ Управления образования об объявлении актированного дня на конкретную дату, который в устной или письменной форме доводится до руководителей общеобразовательных организаций;
- до 7.00 информация об объявлении актированного дня передается в "Ростелеком" для радиооповещения населения;

3. Организация информирования общеобразовательных организаций и населения
3.1. Информирование населения осуществляется через:
- общеобразовательные организации;
- средства массовой информации (в том числе радио, бегущая строка в местах массового скопления людей);
- ресурсы сети Интернет (в том числе сайты общеобразовательных организаций);
- официальный сайт администрации муниципального района;
- официальные аккаунты в социальных сетях и другие источники.
3.2. Начальник Управления образования до 7.00 информирует руководителей общеобразовательных организаций об объявлении актированного дня.

3.3. Руководители общеобразовательных организаций до 7.30:
- принимают меры к размещению информации об объявлении актированного дня на сайте общеобразовательной организации;

- оповещают классных руководителей;

- определяют организацию проведения образовательного процесса в день объявления актированного дня.

3.4. Классные руководители незамедлительно после получения информации об объявлении актированного дня оповещают родителей (законных представителей) обучающихся.

3.5. Родители (законные представители) обучающихся самостоятельно принимают решение о посещении или непосещении ребенком школы в актированный день и обеспечивают безопасность ребенка по дороге в общеобразовательную организацию и обратно.

3.6. В объявленный актированный день общеобразовательная организация работает в обычном режиме. При наличии в здании общеобразовательной организации даже незначительного числа обучающихся организация учебного процесса в школах не прекращается.

3.7.. По вопросам работы общеобразовательных организаций в актированные дни родители (законные представители) могут обратиться непосредственно в общеобразовательную организацию, в которой обучается ребенок, или в Управление образования.

Приложение 1
к Порядку объявления актированных дней

в общеобразовательных организациях

муниципального района «Княжпогостский»

Критерии неблагоприятных метеорологических условий

Для объявления актированных дней в общеобразовательных организациях устанавливаются критерии неблагоприятных метеорологических условий, учитывающих сочетание температуры воздуха, скорости ветра и других погодных факторов, при которых вводится ограничение на посещение общеобразовательных организаций на территории муниципального района для разных возрастных групп обучающихся.

Для муниципальных образовательных учреждений Княжпогостского района устанавливаются актированные дни с учетом возраста детей при следующих погодных условиях:

	N п/п
	Возраст школьников
	Температура воздуха

	при скорости ветра менее 1 м/с
	при скорости ветра более 2 м/с

	  1
	1 - 4 классы
	- 30°С
	- 25°С

	  2
	5 - 8 классы
	-35°С
	-30°С

	  3
	9 - 11 классы
	-37°С
	-32°С

Приложение 2
к Порядку объявления актированных дней

в общеобразовательных организациях

муниципального района «Княжпогостский»

Схема информирования общеобразовательных организаций и населения об объявлении актированного дня на территории муниципального района
«Княжпогостский»

	ЕДДС администрации муниципального района «Княжпогостский»

	Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

	Руководитель администрации поселения

	Руководитель общеобразовательной организации

	Классные руководители

	«Ростелеком»

	Родители обучающихся

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»